
Area: Funzioni Fondamentali Settore: Ambiente e Pianificazione 
Territoriale C.d.R.: Ecologia e Ambiente Servizio: Amministrativo 
Ecologia Unità Operativa: Staff Ufficio: Segreteria 

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 132 del 13/07/2022
Protocollo n. 40631 del 13/07/2022

Treviso, 13/07/2022

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE 
AMMINISTRAZIONI COMUNALI PER LA REDAZIONE O L'AGGIORNAMENTO DEL 
PIANO COMUNALE DELLE ANTENNE CON RIFERIMENTO ALLA TECNOLOGIA 5G. 
FISSAZIONE NUOVO TERMINE.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

PREMESSO che:
• lo sviluppo di sistemi di telecomunicazione e di trasmissione di dati 
su base mobile sta imponendo, negli ultimi tempi, l'implementazione 
della cosiddetta “tecnologia 5G”, in grado di supportare lo scambio di 
dati e informazioni, anche su piattaforme multimediali, a una velocità 
decisamente superiore alla precedente tecnologia basata sul 4G;

• di pari passo con l’avvio della realizzazione della rete 5G, la cui 
struttura  richiede  un  maggior  numero  di  installazioni  rispetto  al 
passato, sono sorte nella popolazione alcune preoccupazioni legate ai 
possibili impatti di questa tecnologia sulla salute dei cittadini;

• la  predisposizione  di  specifici  piani  di  settore  (i  Piani  delle 
Antenne)  risulta  un  passaggio  essenziale  per  gestire  al  meglio 
l’espansione  delle  stazioni  radio,  rendendole  il  più  possibile 
compatibili  con  la  realtà  territoriale  e  insediativa  in  cui  queste 
abbiano a realizzarsi;

• con  la  volontà  di  rendere  la  stesura  di  questi  piani  fondata  su 
presupposti,  anche  metodologici,  condivisi  tra  le  diverse 
Amministrazioni comunali, in grado di contemperare le esigenze, sempre 
più pressanti, di connettività con le altrettanto importanti cautele 
nei riguardi della salute pubblica, la Commissione Tecnica Provinciale 
per l’Ambiente (CTPA) ha espresso parere unanimemente favorevole, nella 
seduta  del  30/04/2021,  sui  contenuti  delle  Linee  Guida  allegate  al 
presente bando;

CONSIDERATO che allo scopo di incentivare l’utilizzo delle suddette 
Linee Guida nella redazione dei Piani delle Antenne da parte di ciascun 
Comune della provincia di Treviso, questa Amministrazione con decreto n. 
64/27307 del 14/05/2021 ha approvato il Bando per la concessione di un 

Decreto n. 132 del 13/07/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



contributo a fondo perduto alle Amministrazione comunali che intendano 
dotarsi o aggiornare il proprio Piano delle Antenne con riferimento alla 
tecnologia  5G,  destinando  alla  predetta  iniziativa  la  somma  di  Euro 
430.000,00;

DATO ATTO che ad oggi sono pervenute n. 80 domande di contributo;

CONSIDERATO che la tempistica proposta non ha permesso a tutti i 
Comuni di rispettare i termini originariamente previsti dal bando;

RITENUTO di rendere fruibile alla totalità delle Amministrazioni 
comunali  il  contributo  della  Provincia,  riaprendo  i  termini  per  la 
richiesta di contributo da parte delle Amministrazioni comunali fino al 
31/12/2022, fermo restando il termine per l’invio della documentazione 
contabile delle spese sostenute, nonché copia dell’atto di approvazione 
del piano stesso (30/06/2023);

DATO  atto  che  il  presente  provvedimento  è  di  competenza  del 
Presidente  della Provincia  ai sensi  dell'art. 1,  comma 55,  Legge n. 
56/2014 e dello Statuto dell'Ente;

RICHIAMATO per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

VISTI  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal 
Dirigente  del  Settore  competente  e  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 
267 come risultano dall'allegato che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento;

VISTA  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla 
Legge, allo Statuto e ai Regolamenti;

DECRETA

1) la riapertura dei termini, per le motivazioni indicate in premessa, 
fino al 31/12/2022 per la richiesta di contributo, fermo restando la 
data del 30/06/2023 per l’invio della documentazione contabile delle 
spese  sostenute,  nonché  copia  dell’atto  di  approvazione  del  piano 
stesso da parte delle Amministrazioni comunali;

2) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione 
ai sensi degli articoli 23 e 26 del D.Lgs. 14/03/2003, n. 33;

3) di pubblicare il presente Decreto nel Sito web della Provincia di 
Treviso nella Sezione Amministrazione Trasparente e nell'Albo Pretorio 
on-line dell'Ente.

Decreto n. 132 del 13/07/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 132 del 13/07/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Attestazione di Legittimità

Oggetto:  BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE 
AMMINISTRAZIONI COMUNALI PER LA REDAZIONE O L'AGGIORNAMENTO 
DEL PIANO COMUNALE DELLE ANTENNE CON RIFERIMENTO ALLA 
TECNOLOGIA 5G. FISSAZIONE NUOVO TERMINE

Si attesta la conformità dell'atto alla Legge, allo Statuto ed ai 
Regolamenti.

Treviso li, 13/07/2022 

Il Segretario Generale
(MIORI MARIA TERESA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Contabile

Oggetto:  BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE 
AMMINISTRAZIONI COMUNALI PER LA REDAZIONE O L'AGGIORNAMENTO 
DEL PIANO COMUNALE DELLE ANTENNE CON RIFERIMENTO ALLA 
TECNOLOGIA 5G. FISSAZIONE NUOVO TERMINE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi degli art. 49 e 147 Bis del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modifiche.

Treviso li, 12/07/2022 

Il Ragioniere Capo
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Tecnica

Segreteria 

Oggetto:  BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE 
AMMINISTRAZIONI COMUNALI PER LA REDAZIONE O L'AGGIORNAMENTO 
DEL PIANO COMUNALE DELLE ANTENNE CON RIFERIMENTO ALLA 
TECNOLOGIA 5G. FISSAZIONE NUOVO TERMINE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi del’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 12/07/2022 

 Il Dirigente
(BUSONI SIMONE)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Settore Segreteria Generale
Relazione di Pubblicazione

Decreto N. 132 del 13/07/2022

Ufficio Segreteria

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI 
PER LA REDAZIONE O L'AGGIORNAMENTO DEL PIANO COMUNALE DELLE ANTENNE CON 
RIFERIMENTO ALLA TECNOLOGIA 5G. FISSAZIONE NUOVO TERMINE. 

Si attesta che il presente atto è stato oggi pubblicato all’Albo 
Pretorio online.

Treviso li, 13/07/2022 

Sottoscritta
(MATTIUZZO MIRIAM)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


